
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Ano IX | Edição nº 1098 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

Comunicação Administrativa

DECRETO Nº 3.667
de 28 de junho de 2021.

Altera o Decreto nº 3.560, de 16 de abril de 2021, que dispõe 
sobre a prorrogação das medidas de quarentena no Município 
de Bragança Paulista, instituída pelo Plano São Paulo, por 
meio do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020  e suas 
alterações e dá outras providências.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 72, inciso IX, inciso XXVIII, alínea “a” e art. 88, inciso I, 
alínea “i”, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o pronunciamento do Governo do Estado de 
São Paulo, em 23 de junho de 2021, que prorrogou a “FASE DE 
TRANSIÇÃO” no Plano São  Paulo até o dia 15 de julho de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Art. 1º do Decreto nº 3.560, de 16 de abril 
de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica prorrogada a medida de quarentena no Município de 
Bragança Paulista, instituída pelo Plano São Paulo, por meio do 
Decreto nº 64.994, de           28 de maio de 2020 e suas alterações, até 
o dia 15 de julho de 2021. ”

Art. 2º Fica alterado o § 1º do Art. 4º do Decreto nº 3.560, de 
16 de abril de 2021, acrescido pelo Decreto nº 3644/2021, 
passando a ter a seguinte redação:

“§ 1º Fica proibida a permanência e o atendimento de pessoas 

em pé nos bares, restaurantes e lanchonetes, ficando limitada 
a capacidade a 06 (seis) pessoas, no máximo, por mesa, 
sendo vedada nestes estabelecimentos a realização de 
confraternizações e similares. ”

Art. 3º Fica revogado o § 2º do Art. 4º do Decreto nº 3.560, de 16 
de abril de 2021, acrescido pelo Decreto nº 3644/2021.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 28 de junho de 2021.

Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

Dr. José Galileu de Mattos

Secretário Chefe de Gabinete

Darwin da Cruz Gonçalves

Secretário Mun. de Administração

Dr. Tiago José Lopes

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos

Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div de Comun. Administrativa

Publicado na Div. de Comun. Administrativa na data supra.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.382
de 24 de junho de 2021.

Dispõe sobre exoneração, a pedido, de servidora designada 
para a Função de Coordenadora do Sistema de Controle 
Interno.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, usando de suas atribuições previstas no 
art. 88, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município e, nos 
termos da Lei Municipal nº 4380, de 09 de agosto de 2013, com 
a redação conferida pela Lei Complementar nº 801, de 06 de 
agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 28 de junho de 2021, a Sra. 
ANA PAULA GUTIERREZ CEZAR, servidora pública municipal, 
da Função de Coordenadora do Sistema de Controle Interno, 
retornando ao seu cargo de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bragança Paulista, 24 de junho de 2021.

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 1

Comunicação Administrativa	 1

Licitação, Compras e Almoxarifado	 9

Recursos Humanos	 10

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 11

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-braganca-paulista-sp


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 2Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.383
de 24 de junho de 2021.

Designa servidor público para a Função de Coordenador do 
Sistema de Controle Interno.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, usando de suas atribuições previstas no 
art. 88, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município e, nos 
termos da Lei Municipal nº 4380, de 09 de agosto de 2013, com 
a redação conferida pela Lei Complementar nº 801, de 06 de 
agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Secretário Municipal de Administração, 
observadas as formalidades legais, a designar, a partir de 28 de 
junho de 2021, o Sr. ANDRÉ LUIS ALMEIDA MONTINO, servidor 
público municipal, para a Função de Coordenador do Sistema de 
Controle Interno.

Parágrafo único. O servidor perceberá a remuneração de seu 
cargo efetivo, acrescido de uma gratificação de 25% (vinte e 
cinco por cento) sobre seu salário base a este incorporando-se 
para cômputo dos acréscimos legais, apenas durante o exercício 
das funções de Coordenador, conforme art. 6º da Lei nº 4380, de 
09 de agosto de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2021.

Bragança Paulista, 24 de junho de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.392
de 28 de junho de 2021.

Modifica enquadramento de servidora em emprego de 
provimento em comissão.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, usando de suas atribuições previstas no art. 
88, inciso II, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Modificar, a partir de 1º de julho de 2021, o enquadramento 
do emprego de provimento em comissão, ocupado pela a Srta. 
MARCELA PIETRA DO COUTO, de Assessor de Departamento, 
Nível I, Ref. C01, para Assessor de Departamento, Nível III, Ref. 
C03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de julho de 2021.

Bragança Paulista, 28 de junho de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.393
de 28 de junho de 2021.

Autoriza contratação de servidor em emprego de provimento 
em comissão.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso de suas atribuições previstas no art. 
88, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Secretário Municipal de Administração, 
observadas as formalidades legais, a contratar, a partir de 1º de 
julho de 2021, o Sr. EMMANOEL BUONAFINA TOMÉ, portador 
do RG nº 56.803.142-8, para exercer o emprego de provimento 
em comissão de Assessor de Departamento, Nível I, Ref. C01. 
Resolve ainda designá-lo para prestar serviços na Secretaria 
Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de julho de 2021.

Bragança Paulista, 28 de junho de 2021.
.............................................................................................................................................

RESOLUÇÃO CMS/BP – 19/2021
O plenário do Conselho Municipal de Saúde do município de 
Bragança Paulista, em sua 236 ª (Ducentésima Trigésima 
Sexta) reunião ordinária, realizada no dia vinte e cinco de junho 
de 2021, no uso de suas competências regimentais e legais 
conferidas pela Lei Federal 8080, de 19/09/1990, Lei Federal 
8142, de 28/12/1990 e Lei Municipal nº 4.026, de 27/04/2009, 
alterada pela Lei Municipal 4389, de 03/10/2013, resolve:-

Aprovar o Plano Municipal de Saúde 2022-2025.

Bragança Paulista, 25 de junho de 2021

Atenciosamente,

Patrícia Fernanda Pizo Ferreira

Presidente

Conselho Municipal de Saúde
.............................................................................................................................................

RESOLUÇÃO CMS/BP – 20/2021
O plenário do Conselho Municipal de Saúde do município de 
Bragança Paulista, em sua 236 ª (Ducentésima Trigésima 
Sexta) reunião ordinária, realizada no dia vinte e cinco de junho 
de 2021, no uso de suas competências regimentais e legais 
conferidas pela Lei Federal 8080, de 19/09/1990, Lei Federal 
8142, de 28/12/1990 e Lei Municipal nº 4.026, de 27/04/2009, 
alterada pela Lei Municipal 4389, de 03/10/2013, resolve:-

Aprovar Programação Anual de Saúde/2021 (PAS), com as 
alterações realizadas em função da Pandemia de COVID-19.

Bragança Paulista, 25 de junho de 2021

Atenciosamente,

Patrícia Fernanda Pizo Ferreira

Presidente

Conselho Municipal de Saúde
.............................................................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO PARA 
ESTÁGIO

CONCEDENTE: Município de Bragança Paulista

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Faculdade INESP

DO OBJETO

A Concedente, em função de suas disponibilidades e interesses 
põe à disposição da Instituição de Ensino vagas de estágio 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 3Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

obrigatório não remunerado para os estudantes regularmente 
matriculados e com frequência efetiva no(s) curso(s) de 
Licenciatura; Bacharelado e Tecnólogo, a ser comprovada 
por atestado de matricula e carta de apresentação da I.E.S. 
entregues no início do estágio e renovado em cada semestre 
letivo.

Parágrafo único - O estágio deverá proporcionar a 
complementação do ensino e da aprendizagem, a fim de 
constituir em instrumento de integração, em termos de 
treinamento prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano.

DO PRAZO

O presente CONVÊNIO vigorará até 31 de dezembro de 2022, 
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
através de TERMO ADITIVO, ou denunciado, mediante aviso 
prévio de sessenta (60) dias por qualquer uma das partes, 
respeitando, em qualquer caso, o cumprimento do TERMO DE 
COMPROMISSO firmado entre a CONCEDENTE e os estudantes. 
Ainda, caso a I.E.S. não se manifeste pelo interesse pela 
prorrogação através do já citado TERMO ADITIVO, o presente 
convênio perderá seus efeitos legais ao final da sua vigência.

Bragança Paulista, 30 de abril de 2021.

MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Dr. Jesus Adib Abi Chedid

CONCEDENTE

FACULDADE INESP

Diretor Geral – Paulo Roberto Perdum

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
.............................................................................................................................................

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO DESEMPREGO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA O CA-
DASTRO DE RESERVA (EM ORDEM ALFABÉTICA)

NOME

Adilson Pereira Gomes

Adriana Pereira Nunes

Adriana Silva

Adriano Aparecido Da Silva Moura

Adrielle Pereira Cezar

Alan Nascimento Marcelino

Alexandro De Moraes Leme

Alicia Milena Galasso Silva

Aline Cristina Caetano Cardoso

Aline De Almeida Magalhães

Aline Limeira Santos Prado

Allyne Dos Santos Gonçalves

Amanda Carla Da Silva Prado

Amanda Da Silva

Amanda Furtado Oki De Jesus

Amauri Aparecido Martins

Ana Caroline Martins Bitencourt

Ana Lúcia De Souza

Ana Paula De Moraes Dias

Ana Paula Siqueira

Andreia Barbosa Trindade

Andresa Gomes De Oliveira

Andresa Rute Tiro

Andressa Dos Santos Moraes

Andreza Olivera

Antonio Carlos Da Silva Filho

Aparecida Natalina Da Silva

Audomarrcio Correia Rocha

Barbara Santinelli

Beatriz Araujo De Oliveira

Beatriz Bortolucci

Bianca Moltocaro Dos Santos

Bleda Fonseca Cavalaro

Brenda Aparecida Leme Rios

Brenda Cristina Oliveira De Lima

Brenda Marcela Da Silva

Breno Rodrigues

Bruna Aline Maziero

Bruna Giovana De Lima Oliveira

Bruna Helen Siqueira

Bruno Oliveira Choquete

caixa

Camila Fernandes Lacerda

Camile Vitoria De Oliveira Leme

Carla Do Prado Oliveira

Carlos Alberto De Mattos

Carolina Barbosa

Carolini Manzini Santana

Cecilia Fernanda Machado

Cicero Justino Da Silva

Clayton Aparecido Dos Santos

Cristiane Regina Miranda

Daiana Machado

Daiana Priscila Ninni Rizzo

Daiane Lisboa Da Silva

Danielle Cristina Faria Domingues

Davi Dos Santos

David Battistini

David Silvestre Da Silva

Débora Aparecida Alves Da Silva Francisco

Diogo Aparecido Alves De Oliveira

Doris Harumi Maezono

Douglas Caetano Roque

Edgleyce Maria De Lima

Edinaldo Aparecido Dos Santos

Edison De Oliveira Rodrigues



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 4Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Edna De Fátima Gomes Waz

Edna Donizete De Paula

Eduardo Antônio Hohne

Elaine Cristina Cardoso Procacino

Elaine Cristina De Oliveira

Eliana Aparecida Moraes Oliveira

Elizangela Do Nascimento Moreira

Erica Roque Da Silva

Erika Jesus Santos

Evely Paixão Bambekos

Evelyn Taciana Alves De Faria Freitas

Fabio Augusto Felizardo

Fabio Francatti Pereira

Fernanda Gonçalves De Lima

Fernanda Oliveira Rodrigues

Fernando Henrique Maciel

Flavia Moreno Dos Santos

Flavia Simão Reis

Franciele Leticia Domingues Dos Santos

Francielle Domingues Da Silva

Francisco Celio De Sousa

Gabriela De Lima Gonçalves

Geovanni Alves De Souza

Gilberto De Oliveira Campos Junior

Gilberto Ferreira Da Silva Gil

Giovani Antonio Da Silva Pinto

Giovanna Rafaela Gomes Da Silva

Gisele Pereira Da Silva

Giselle Sousa

Gleice De Oliveira Faria

Graziela Aparecida

Graziele Gratti

Guilherme Aparecido De Morais

Guilherme Henrique Buzato Henequin

Gustavo Da Silva Teixeira

Gustavo Dos Reis Santos

Gustavo Pires

Helyon Fernando Tollendal Pacheco

Iara Silvério Dos Santos

Igor Ramalho Da Rocha

Ingrid Dos Santos Menossi

Ingrid Roana Hespanhol

Isabel Cristina De Campos

Isabela Mirian Sapucci Gonçalves

James Andre Dos Santos Barros

Jamille De Souza Nascimento

Janaína Araújo Timoteo

Janaina Mello Guimarães

Jaqueline Dos Santos

Jaqueline Ribeiro Dos Santos

Jeane Francine Ap De Moraes

Jeferson Claudio De Rezende

Jeferson Higor Delfina De Carvalho

Jefferson Roque Bezerra

Jenilson Augusto

Jennifer Paloma Nascimento Sousa

Jersica Gomes Rocha

Jesly Moreira Da Silva

Jéssica Cristina Gonçalves Da Costa

Jéssica Da Silva

Jessica Da Silva Santos

Jéssica De Jesus Moraes

Jéssica Oliveira

Jessica Santos

Jesus Paulo Briz Franco

Joao Fernando Lima Cezar

João Pedro Alexandre

Joaquim Marcos Rodrigues De Souza

Jocimara Alexsandra

Joice Carolina Da Costa

Jorge Dos Santos

Jose Maria Da Silveira Franco

José Mario Pinto De Oliveira

Josiane Aparecida Da Silva Mendes

Josiele Lopes Moreira

Juan Sanchez Santana

Jucilene Oliveira Dos Santos

Jucineia Aparecida Marianno Alves

Juliana Karen

Juliana Toledo

Juliano Francisco De Lima Costa

Jussara M C Da Silva

Karen Daniele Moreira Ribeiro

Karen De Oliveira Ribeiro Carvalho

Karina Andrade Ortega Dee Oliveira

Kelly De Oliveira Lima

Laercio Brandão

Lara Ariane Neves Da Penha

Larissa De Almeida Barros

Larissa Preto De Moraes

Leonardo Cesar De Lima

Leticia Aparecida Dias De Castro

Liedson De Toledo Arantes

Lilian Raquel Da Silva

Luana Cristina Da Hora Silva Torres

Luana Gonçalves Dos Santos

Luana Silva Araújo

Luany Vitória

Lucas André Cardoso Reyes

Lucas Aparecido Osisches



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 5Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Lucas De Lima Maia

Lucas Gabriel Bianchi

Lucas Gustavo Dos Santos

Lucas Matheus Martins Oliveira

Lucas Picarelli

Luciano Pereira Da Silva

Lucineide Silva

Luis Carlos Ribeiro Dos Passos

Luzia Aparecida Barbosa

Marcela Bueno Dos Santos

Marcelo Henrique

Márcia Dias De Santana

Marcos Adriano Vieira De Souza

Maria Adriana Dias

Maria Aparecida Geraldo Da Silva

Maria Aparecida Pereira Das Neves

Maria Augusta Carlin Da Silva Cavenaghi

Maria Da Gloria Barbosa Do Nascimento

Maria Das Dores Alves Ferreira

Maria Eduarda De Lima Tozi

María Tamires Lima Da Silva

Maria Vitória Lopes

Mariana Cristina Fonseca Da Silva

Mariana Silva De Almeida

Marisa Cristina De Oliveira

Matheus Ezequiel Gomes Miranda De Souza

Matheus Felipe Aparecido Valentim

Matheus Leinat Franco

Matheus Pereira

Matheus Ricardo Da Silva Moura

Mauro Roberto De Souza

Max Anthony De Souza

Mayara Mingorance

Mayara Pereira Marquezini

Michele Balboa Dos Santos

Mirela Ferreira De Souza

Miriam De Oliveira Silva

Monique Angelotti Lemmo

Nadia Rossi De Moraes Leme

Najla Maffei

Natalia Moreira De Oliveira

Nayara Nascimento Da Silva

Nereu Vicente Pereira

Nicolas Matheus Magioli De Moraes

Nicole Urel

Nilson Donizete Franco De Macedo

Noemia Silvestre De Oliveira

Orlando Aparecido Do Amaral

Pablo Ryan Pinheiro De Oliveira

Paloma Regina Silva Oliveira

Patricia Aparecida Cipriani

Patrícia Bezerra Dos Santos

Paula Andrea Santechia

Paula Beatriz Pizane De Morais

Paulo Sergio Viera

Pedro Henrique Ferreira Tafuri Anzelotti

Péricles De Jesus Gomes Pereira

Priscila Santos Avelino Benessutti

Priscila Silva Ferreira Martins

Rafael Francisco Barbosa

Rafael Santos De Aquino

Rafaela Amaral

Rafaela Bezerra Da Silva

Rafaela Dias Leonardo Da Silva

Rafaela Ferreira Dos Santos

Ramona Pereira Pinheiro

Reginaldo Da Silva Bueno

Reinan Felipe Moreira De Lima

Renan Augusto Pinheiro

Renan Gomes Rostello

Renata Carolina Tognetti

Renato Morais De Oliveira

Renato Rosa

Ricardo Kauê Silva Franco

Ricardo Takaharu Wada

Rita Taline Moreira

Rivaildo Abílio Alexandre

Roberta Pinheiro Custodio

Roberto Franco De Oliveira

Robson De Moraes

Romaria Santos Nascimento

Ronaldo Almeida De Oliveira Junior

Rosana Porfirio Cavalcante

Rosangela Rodrigues De Moraes

Rosemary Aparecida Pimentel Fernandes

Rosemeire Aparecida Fermino

Rosemeri Aparecida Gonçalves

Rosimara Aparecida Zandoneli

Ryan Camargo Da Silva

Salete Muniz Bueno

Samuel Atolini

Sandra Alves De Almeida

Sandra Fructuoso De Moraes.

Sandra Mara Gonçalves

Sandra Regina Da Silva Paula

Sandro Aparecido Gonçalves

Sara Sales Veigas

Sarah Leticia

Seni Goncalves Da Silva

Silmara Campos Dos Santos Nascimento



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 6Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Silvana Ap Lopes

Silvana Aparecida De Souza

Silvia Helena Da Silva Pedro

Sônia Escolástica Magrini

Stefany Rodrigues Da Silva

Stephanie De Lima

Sueli De Souza Dias Cansian

Tainara Gisleide

Talita Francisca Pereira

Tatiane Branca Toledo Leme

Thainara Lima De Oliveira

Thais Raquel Dantas

Thalia De Almeida Batista

Thiago Bueno De Souza

Thiago Cesar

Thiago Marques

Tiago Da Silva Luz Frutuoso

Valdirene Dos Santos Palazzi

Valeria Aparecida Ferreira Y

Valeria Faria De Oliveira

Vanessa Cristina Pereira

Vanessa De Oliveira

Vera Lucia Alves Linhares

Vera Lucia Fernandes

Vicente Furtado Da Silva

Víctor Hugo Souta

Vinícius Feitosa Giraldi

Vitor De Oliveira Batista

Vitor Eduardo Da Silva

Vitória Albino Souza Annorozo

Vitória Alice Alves Ribeiro

Viviane Fatima Pereira

Viviane Silva De Nardi

Willian Adriano De Moraes
.............................................................................................................................................

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO DESEMPREGO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA O CA-
DASTRO DE RESERVA (EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)

Eduardo Antônio Hohne

Renato Rosa

Jersica Gomes Rocha

Isabel Cristina De Campos

Patrícia Bezerra Dos Santos

Rosangela Rodrigues De Moraes

Lucineide Silva

Vicente Furtado Da Silva

James Andre Dos Santos Barros

Rosimara Aparecida Zandoneli

Paulo Sergio Viera

Andreia Barbosa Trindade

Amanda Carla Da Silva Prado

Andresa Gomes De Oliveira

Michele Balboa Dos Santos

Nadia Rossi De Moraes Leme

Larissa Preto De Moraes

Ana Paula Siqueira

Robson De Moraes

Fernando Henrique Maciel

Lucas De Lima Maia

Cicero Justino Da Silva

Francisco Celio De Sousa

Vera Lucia Fernandes

Andreza Olivera

Paula Andrea Santechia

Sara Sales Veigas

Gilberto Ferreira Da Silva Gil

Silmara Campos Dos Santos Nascimento

Evelyn Taciana Alves De Faria Freitas

Rafael Santos De Aquino

Jeane Francine Ap De Moraes

Alexandro De Moraes Leme

Maria Aparecida Pereira Das Neves

Salete Muniz Bueno

Romaria Santos Nascimento

Ingrid Roana Hespanhol

David Silvestre Da Silva

Silvia Helena Da Silva Pedro

Jefferson Roque Bezerra

Carla Do Prado Oliveira

Jeferson Higor Delfina De Carvalho

Sueli De Souza Dias Cansian

Marcos Adriano Vieira De Souza

Paloma Regina Silva Oliveira

Vanessa Cristina Pereira

Vitória Alice Alves Ribeiro

Jéssica Cristina Gonçalves Da Costa

Matheus Felipe Aparecido Valentim

Maria Da Gloria Barbosa Do Nascimento

Marcela Bueno Dos Santos

Rafael Francisco Barbosa

Josiele Lopes Moreira

Débora Aparecida Alves Da Silva Francisco

Priscila Santos Avelino Benessutti

Luis Carlos Ribeiro Dos Passos

Edinaldo Aparecido Dos Santos

Alicia Milena Galasso Silva

Orlando Aparecido Do Amaral

Flavia Simão Reis

Sônia Escolástica Magrini



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 7Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Juan Sanchez Santana

Gilberto De Oliveira Campos Junior

Bruno Oliveira Choquete

Maria Das Dores Alves Ferreira

Ronaldo Almeida De Oliveira Junior

Carolini Manzini Santana

Joao Fernando Lima Cezar

Rafaela Amaral

José Mario Pinto De Oliveira

Thiago Marques

Luana Gonçalves Dos Santos

Davi Dos Santos

Matheus Leinat Franco

Jennifer Paloma Nascimento Sousa

Carlos Alberto De Mattos

Valeria Faria De Oliveira

Roberta Pinheiro Custodio

Amanda Da Silva

Nereu Vicente Pereira

Reginaldo Da Silva Bueno

Marcelo Henrique

Ana Lúcia De Souza

Ana Paula De Moraes Dias

Douglas Caetano Roque

Sandra Regina Da Silva Paula

Priscila Silva Ferreira Martins

Rosemeire Aparecida Fermino

Sandro Aparecido Gonçalves

Jesly Moreira Da Silva

Karen Daniele Moreira Ribeiro

Maria Aparecida Geraldo Da Silva

Aline Limeira Santos Prado

Daiana Priscila Ninni Rizzo

Janaína Araújo Timoteo

Brenda Aparecida Leme Rios

Jaqueline Ribeiro Dos Santos

Mayara Mingorance

Rosemeri Aparecida Gonçalves

Cecilia Fernanda Machado

Mayara Pereira Marquezini

Stefany Rodrigues Da Silva

Edison De Oliveira Rodrigues

Joaquim Marcos Rodrigues De Souza

Giovani Antonio Da Silva Pinto

Fabio Augusto Felizardo

João Pedro Alexandre

Jucilene Oliveira Dos Santos

Jeferson Claudio De Rezende

Bruna Aline Maziero

Valdirene Dos Santos Palazzi

Mauro Roberto De Souza

Maria Vitória Lopes

Karina Andrade Ortega Dee Oliveira

Jose Maria Da Silveira Franco

Evely Paixão Bambekos

Silvana Ap Lopes

Willian Adriano De Moraes

Adriana Silva

Camile Vitoria De Oliveira Leme

Helyon Fernando Tollendal Pacheco

Antonio Carlos Da Silva Filho

Miriam De Oliveira Silva

Lilian Raquel Da Silva

caixa

Joice Carolina Da Costa

Márcia Dias De Santana

Jamille De Souza Nascimento

Vera Lucia Alves Linhares

Eliana Aparecida Moraes Oliveira

Viviane Fatima Pereira

Jucineia Aparecida Marianno Alves

Lucas Picarelli

Reinan Felipe Moreira De Lima

Flavia Moreno Dos Santos

Franciele Leticia Domingues Dos Santos

Danielle Cristina Faria Domingues

Leticia Aparecida Dias De Castro

Bruna Helen Siqueira

Thainara Lima De Oliveira

Elaine Cristina De Oliveira

David Battistini

Juliana Toledo

Erica Roque Da Silva

Elizangela Do Nascimento Moreira

Mirela Ferreira De Souza

Juliana Karen

Graziela Aparecida

Paula Beatriz Pizane De Morais

Ricardo Takaharu Wada

Lucas Matheus Martins Oliveira

Janaina Mello Guimarães

Jessica Da Silva Santos

Liedson De Toledo Arantes

Renan Gomes Rostello

Seni Goncalves Da Silva

Josiane Aparecida Da Silva Mendes

Fabio Francatti Pereira

Audomarrcio Correia Rocha

Ingrid Dos Santos Menossi

Brenda Cristina Oliveira De Lima



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 8Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Sandra Fructuoso De Moraes.

Guilherme Henrique Buzato Henequin

Lucas André Cardoso Reyes

Matheus Pereira

Víctor Hugo Souta

Guilherme Aparecido De Morais

Rosana Porfirio Cavalcante

Adilson Pereira Gomes

Luana Silva Araújo

Adriana Pereira Nunes

Doris Harumi Maezono

Nicole Urel

Jesus Paulo Briz Franco

Diogo Aparecido Alves De Oliveira

Vitor Eduardo Da Silva

Karen De Oliveira Ribeiro Carvalho

Laercio Brandão

Luciano Pereira Da Silva

Jorge Dos Santos

Renata Carolina Tognetti

Maria Adriana Dias

Silvana Aparecida De Souza

Gabriela De Lima Gonçalves

Vanessa De Oliveira

Bruna Giovana De Lima Oliveira

Maria Augusta Carlin Da Silva Cavenaghi

Samuel Atolini

Pablo Ryan Pinheiro De Oliveira

Cristiane Regina Miranda

Alan Nascimento Marcelino

Vitor De Oliveira Batista

Sandra Alves De Almeida

Allyne Dos Santos Gonçalves

Clayton Aparecido Dos Santos

Max Anthony De Souza

Aparecida Natalina Da Silva

Jéssica Da Silva

Mariana Silva De Almeida

Sarah Leticia

Elaine Cristina Cardoso Procacino

Gustavo Pires

Larissa De Almeida Barros

Rafaela Dias Leonardo Da Silva

Renato Morais De Oliveira

Rosemary Aparecida Pimentel Fernandes

Jéssica De Jesus Moraes

Lara Ariane Neves Da Penha

Amanda Furtado Oki De Jesus

Kelly De Oliveira Lima

Tiago Da Silva Luz Frutuoso

Lucas Aparecido Osisches

Matheus Ezequiel Gomes Miranda De Souza

Jocimara Alexsandra

Breno Rodrigues

Péricles De Jesus Gomes Pereira

Viviane Silva De Nardi

Gisele Pereira Da Silva

Sandra Mara Gonçalves

Beatriz Bortolucci

Stephanie De Lima

Jussara M C Da Silva

Mariana Cristina Fonseca Da Silva

Thais Raquel Dantas

Carolina Barbosa

Rita Taline Moreira

Ana Caroline Martins Bitencourt

Brenda Marcela Da Silva

Nicolas Matheus Magioli De Moraes

Barbara Santinelli

Edgleyce Maria De Lima

Bleda Fonseca Cavalaro

Tatiane Branca Toledo Leme

Iara Silvério Dos Santos

Luana Cristina Da Hora Silva Torres

Francielle Domingues Da Silva

Adriano Aparecido Da Silva Moura

Leonardo Cesar De Lima

Roberto Franco De Oliveira

Beatriz Araujo De Oliveira

Marisa Cristina De Oliveira

Valeria Aparecida Ferreira Y

Daiane Lisboa Da Silva

Rafaela Ferreira Dos Santos

Geovanni Alves De Souza

Pedro Henrique Ferreira Tafuri Anzelotti

Andresa Rute Tiro

Rafaela Bezerra Da Silva

Graziele Gratti

Jenilson Augusto

Fernanda Gonçalves De Lima

Luzia Aparecida Barbosa

Nilson Donizete Franco De Macedo

Patricia Aparecida Cipriani

Camila Fernandes Lacerda

Aline Cristina Caetano Cardoso

Edna Donizete De Paula

Maria Eduarda De Lima Tozi

Andressa Dos Santos Moraes

Juliano Francisco De Lima Costa

Noemia Silvestre De Oliveira



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 9Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Daiana Machado

Aline De Almeida Magalhães

Renan Augusto Pinheiro

Luany Vitória

Thalia De Almeida Batista

María Tamires Lima Da Silva

Fernanda Oliveira Rodrigues

Najla Maffei

Jessica Santos

Lucas Gabriel Bianchi

Ryan Camargo Da Silva

Jaqueline Dos Santos

Ramona Pereira Pinheiro

Gustavo Da Silva Teixeira

Giselle Sousa

Bianca Moltocaro Dos Santos

Giovanna Rafaela Gomes Da Silva

Edna De Fátima Gomes Waz

Erika Jesus Santos

Adrielle Pereira Cezar

Gleice De Oliveira Faria

Jéssica Oliveira

Monique Angelotti Lemmo

Vitória Albino Souza Annorozo

Natalia Moreira De Oliveira

Nayara Nascimento Da Silva

Talita Francisca Pereira

Isabela Mirian Sapucci Gonçalves

Tainara Gisleide

Rivaildo Abílio Alexandre

Matheus Ricardo Da Silva Moura

Lucas Gustavo Dos Santos

Vinícius Feitosa Giraldi

Gustavo Dos Reis Santos

Igor Ramalho Da Rocha

Ricardo Kauê Silva Franco

Thiago Bueno De Souza

Thiago Cesar

Amauri Aparecido Martins
.............................................................................................................................................

Licitação, Compras e Almoxarifado

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2021 

OBJETO: CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, DA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE OPERAÇÃO DE PEDALINHOS, 
STAND UPS E SIMILARES NO LAGO DO TABOÃO, SITUADO NO 
BAIRRO DO TABOÃO, NESTE MUNICÍPIO. 

DATA: 04/AGOSTO/2021 – HORÁRIO: 09:30HORAS (data 
reagendada) 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 006/2021
OBJETO: CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, 
QUALIFICADO E REMUNERADO DE ÁREA LOCALIZADA NO 
ENTORNO DO LAGO DO TABOÃO, NESTE MUNICÍPIO, COM A 
FINALIDADE DE INSTALAÇÃO DE UM BICICLETÁRIO PARA 
EXPLORAÇÃO DA ATIVIDADE DE LOCAÇÃO DE BICICLETAS, 
PATINETES E SIMILARES, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS 
NESTE EDITAL E ANEXOS. 

DATA: 04/AGOSTO/2021 – HORÁRIO: 14:00 HORAS (data 
reagendada)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 007/2021.
OBJETO: CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, 
QUALIFICADO E REMUNERADO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
ÀS MARGENS DO LAGO DO TABOÃO, SITUADO NO BAIRRO 
DO TABOÃO, NESTE MUNICÍPIO, COM A FINALIDADE DE 
INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DA ATIVIDADE DE RESTAURANTE 
/ LANCHONETE, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS NESTE 
EDITAL E ANEXOS.

DATA: 04/AGOSTO/2021 – HORÁRIO: 15:30 HORAS. (data 
reagendada).

Edital completo deverá ser retirado gratuitamente no balcão 
do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Bragança 
Paulista, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em 
dias úteis das 09h00 às 16h00 devendo o interessado trazer sua 
mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.) ou ainda no 
site www.braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão). Informações: 
(11) 4034.7115. 

Bragança Paulista, 30 de Junho de 2021

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 018/2021 OBJETO: PROCEDIMENTO 
DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI PARA 
CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS DE EMPRESAS INDUSTRIAIS 
QUE ALMEJAM O RECEBIMENTO DE DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL 
COM ENCARGOS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE INCENTIVO 
AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (PRÓINDÚSTRIA E 
PRÓ EMPREGO) DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 
CONFORME A DESCRIÇÃO E IDENTIFICAÇÃO O IMÓVEL 
CONSTANTE NO EDITAL E SEUS ANEXOS. ÁREA: I-4 - GLEBA 2 
DATA: ATÉ 03.08.2021 ÀS 16:00 HORAS (EDITAL RETIFICADO) 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 020/2021 OBJETO: 
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - 
PMI PARA CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS DE EMPRESAS 
INDUSTRIAIS QUE ALMEJAM O RECEBIMENTO DE DOAÇÃO DE 
BEM IMÓVEL COM ENCARGOS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 10Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
(PRÓINDÚSTRIA E PRÓ EMPREGO) DO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA PAULISTA CONFORME A DESCRIÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO O IMÓVEL CONSTANTE NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. ÁREA: I-4 - GLEBA 3 DATA: ATÉ 03.08.2021 ÀS 16:00 
HORAS (EDITAL RETIFICADO) 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 021/2021 OBJETO: PROCEDIMENTO 
DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI PARA 
CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS DE EMPRESAS INDUSTRIAIS 
QUE ALMEJAM O RECEBIMENTO DE DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL 
COM ENCARGOS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE INCENTIVO 
AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (PRÓINDÚSTRIA E 
PRÓ EMPREGO) DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 
CONFORME A DESCRIÇÃO E IDENTIFICAÇÃO O IMÓVEL 
CONSTANTE NO EDITAL E SEUS ANEXOS. ÁREA: I-4 - GLEBA 1  
DATA: ATÉ 03.08.2021 ÀS 16:00 HORAS (EDITAL RETIFICADO) 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 025/2021 OBJETO: 
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - 
PMI PARA CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS DE EMPRESAS 
INDUSTRIAIS QUE ALMEJAM O RECEBIMENTO DE DOAÇÃO DE 
BEM IMÓVEL COM ENCARGOS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
(PRÓINDÚSTRIA E PRÓ EMPREGO) DO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA PAULISTA CONFORME A DESCRIÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO O IMÓVEL CONSTANTE NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. ÁREA: I-4 - GLEBA 4 DATA: ATÉ 03.08.2021 ÀS 16:00 
HORAS (EDITAL RETIFICADO) 

Edital(is) completo(s) RETIFICADOS deverá(ão) ser(em) 
retirado(s) gratuitamente no balcão do setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Bragança Paulista, à Avenida Antônio 
Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00 às 
16h00 devendo o interessado trazer sua mídia específica para 
cópia (cd/dvd,pendrive,etc.)ou ainda no site www.braganca.
sp.gov.br (Portal do Cidadão). 

Bragança Paulista, 30 de Junho de 2021

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................

Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RETIFICADO
A Prefeitura do Município de Bragança Paulista CONVOCA 
para nomeação/posse, os candidatos aprovados no Concurso 
Público – Edital 01/2019 descrito abaixo, para apresentar 
documentação conforme anexo e para agendamento de exame 
médico admissional, na Prefeitura do Município de Bragança 
Paulista, na Divisão de Recursos Humanos, à Avenida Antônio 

Pires Pimentel, 2015, Centro, Bragança Paulista/SP, nos dias de 
atendimento do Paço Municipal, das 09:00 às 16:00 horas até 
dia 05/07/2021.

A não apresentação de documentação em tempo hábil, bem 
como não comparecimento à posse, implicará em perda do 
direito à vaga.

Onde se lê:

SERVENTE
CLASSIFICAÇÃO LOTAÇÃO NOME

30º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
JAQUELINE APARECIDA DE 

SOUZA

31º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
ANDRÉ PATRICK ELVINO 

RODRIGUES

32º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

GONÇALVES DA SILVA

Leia-se:

SERVENTE
CLASSIFICAÇÃO LOTAÇÃO NOME

20º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
JAQUELINE APARECIDA DE 

SOUZA

21º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
ANDRÉ PATRICK ELVINO 

RODRIGUES

22º
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

GONÇALVES DA SILVA

Republicação da Publicação – Edição nº1097 de 29/06/2021

ANEXO
ORIGINAIS:

- Carteira de Trabalho e Previdência Social

- 02 fotos 3/4 recentes e coloridas

- Currículo Atualizado

- Certidão de Antecedentes Criminais

- Declaração de Bens

ORIGINAL E CÓPIA:

-     RG e CPF

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP.

- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
ou justificativa.

- Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar 
constando dispensa.

- Carteira de Habilitação (conforme exigido para o cargo).

- Comprovante de Residência (energia ou telefone).

- Diploma/Especialização-Conforme Requisitos para o cargo 
conforme Edital 01/2019.

- Carteira do Conselho da categoria e comprovante de quitação 
de anuidade (quando exigido para o cargo).

- Certidão de Nascimento (solteiro), Certidão de Casamento 
(casado).

- Certidão de Nascimento, CPF e Caderneta de vacinação de 
filhos menores de 18 anos.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 11Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

- Certidão de Nascimento e CPF de filhos até 21 anos 
(Dependentes do Imposto de Renda)

- Certidão de Nascimento, CPF e Comprovante de Faculdade 
para filhos universitários que tenham entre 21 e 24 anos de 
idade (Dependentes do Imposto de Renda)

- Termo de Guarda e Certidão de Nascimento do filho menor que 
estiver sob tutela.

- Declaração de Situação Cadastral do CPF (www.receita.
fazenda.gov.br).

- Para o candidato que é ou já tenha sido servidor em qualquer 
órgão público, será exigida a Declaração do órgão de não ter 
sofrido, no exercício de atividade pública penalidade por atos 
incompatíveis com o serviço público, bem como não ter sido 
demitido a bem do serviço público.

- Declaração negativa de acúmulo de cargo público remunerado, 
exceto quando permitido por lei.

- Apresentar Declaração quanto ao recebimento ou não de 
proventos decorrentes de Aposentadorias e Pensões.
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

RELATÓRIO DA ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

DATA DE REALIZAÇÃO: 15 DE JUNHO

LOCAL: SALA DO PLENÁRIO – PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID, 125

1 A sessão foi realizada com a possibilidade de participação 
virtual, nos termos do Ato da Presidência nº 24, de 26 de maio 
de 2021 Participaram dezessete vereadores; 2 PEQUENO 
EXPEDIENTE - PARTE I: 2.1 Foi aprovada por unanimidade, sem 
manifestações na discussão, a ata da 18ª sessão ordinária do 
exercício de 2021, realizada em 1º de junho; 2.2 Registradas as 
correspondências recebidas pela Câmara Municipal, no período 
de 8 a 15 de junho de 2021, relacionadas no Anexo I desta ata, 
foram destacadas: da Prefeitura Municipal: Projeto de Lei 
Complementar nº 12/2021, que dispõe sobre alteração do artigo 
1º. da Lei Complementar nº 63, de 03 de dezembro de 1992 (a 
referida lei trata de doação de terreno à empresa Oscar 
Guindaste S/C Ltda.; Projeto de Lei Complementar nº 13/2021, 
que dispõe sobre alteração do caput do artigo 1º da Lei 
Complementar nº 528, de 02 de março de 2007. (A referida lei 
trata de doação de terreno à Empresa Rodhes S.A.); Projeto de 
Lei nº 19/2021, que dispõe sobre denominação de Escola 
Municipal e dá outras providências. (Passa a denominar-se 
Profa. Dalva Carmignotto da Graça a Escola Municipal Henedina 
Cortez 2, localizada no Jardim da Fraternidade); Projeto de Lei 
nº 20/2021, que dispõe sobre denominação de bem público. 
(Passa a denominar-se Marcelo Filócomo a Piscina do Ginásio 
Municipal de Esportes Dr. Lourenço Quilici, localizado na Vila 
Municipal); Projeto de Lei nº 21/2021, que dispõe sobre 
denominação de bem público. (Passa a denominar-se Pedro 
Splendore a Travessa que liga a Rua Tupy com a Av. dos 
Imigrantes, no Bairro do Taboão); e Projeto de Lei nº 22/2021, 
que dispõe sobre denominação de bem público.  (Passa a 

denominar-se Olympio Pannunzio a Praça, em construção, 
localizada no final da Av. Oswaldo Assis Gonçalves, no Jardim 
Europa); e da Câmara Municipal: Moção nº 37/2021, das 
vereadoras Rita Leme e Camila Marino da Saúde, que requer, 
por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, 
estudos visando à implantação de núcleo especializado no 
atendimento a pacientes pós-Covid-19; Moção nº 38/2021, do 
vereador Juninho Boi, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
contratação de estagiários do curso de educação física para 
orientar os usuários na prática de exercícios físicos nas 
Academias ao Ar Livre do Município; Moção nº 39/2021, do 
vereador Juninho Boi, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
inclusão das artes marciais como disciplina extracurricular nas 
escolas municipais; Moção nº 40/2021, do vereador Juninho 
Boi, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à abertura das escolas 
municipais da zona rural do Município aos finais de semana para 
que crianças e adolescentes possam realizar atividades 
esportivas e culturais; Moção nº 41/2021, da vereadora Fabiana 
Alessandri, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando à criação do auxílio-
aluguel para mulheres vítimas de violência doméstica, enquanto 
perdurar a pandemia do Covid-19; Moção nº 42/2021, do 
vereador Juninho Boi, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
realização de visitas aos museus da cidade por alunos da rede 
municipal e estadual de ensino; Moção nº 43/2021, do vereador 
Ismael Brasilino, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da 
Câmara dos Deputados, manifestando apoio deste Legislativo 
ao Projeto de Lei nº 1.360/2021, de autoria da deputada Alê 
Silva, que cria mecanismos para coibir a violência doméstica e 
familiar contra crianças e adolescentes, nos termos do art. 227 
da Constituição Federal de 1988. Altera o Código Penal para 
aumentar as penas do infanticídio, abandono de incapaz e maus-
tratos, imputar as mesmas penas a quem, sabendo do fato, se 
omite, e cria o crime de infanticídio fora do período puerperal; 
Moção nº 44/2021, da vereadora Camila Marino da Saúde, que 
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder 
Executivo, estudos visando à criação de um Banco de Leite 
Humano no Município; Projeto de Lei nº 23/2021, do vereador 
José Gabriel Cintra Gonçalves, que dispõe sobre denominação 
de bem público. [(Passa a denominar-se José Rodrigues de 
Sousa (Eupídio) a via pública conhecida domo Rua 9 (Nove), 
localizada no Bairro Chácaras Luzia Vicente)]; Projeto de Lei nº 
24/2021, da vereadora Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, 
que dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a 
denominar-se José Ferreira Machado a via pública localizada no 
Bairro do Taboão entre a Rua Teixeira e a Avenida Alpheu 
Grimello); Projeto de Lei nº 25/2021, do vereador José Gabriel 
Cintra Gonçalves, que dispõe que dispõe sobre denominação de 
bem público. (Passa a denominar-se Estrada Joviano Alves de 
Oliveira a via pública localizada no bairro Boa Vista dos Silva, 
com acesso pela Estrada Municipal Oswaldo Buoso); Projeto de 
Lei nº 26/2021, do vereador José Gabriel Cintra Gonçalves, que 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 12Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

dispõe sobre denominação de bem público. (Passa a denominar-
se Estrada José Garibaldi Dorigo a via pública com acesso pela 
Estrada Municipal Orlanda Pinheiro Teixeira, localizada no 
Bairro Boa Vista dos Silva); e Moção nº 45/2021, do vereador 
Ismael Brasilino,  que requer, por meio de apelo deste Legislativo 
ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à implantação de 
medidas de prevenção a atentados nas escolas públicas 
municipais; 2.3 A Presidente despachou, para envio aos 
destinatários, as proposituras relacionadas no Anexo II desta 
ata; 2.4 Os protocolos verbais de proposituras formulados 
pelos vereadores e deferidos pela Presidência estão 
relacionados no Grande Expediente da presente ata; 3 ORDEM 
DO DIA: 3.1 Em segundo turno, foi aprovado por unanimidade, 
mediante votação nominal, o Projeto de Lei nº 11/2021, do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre o Plano 
Plurianual do Município de Bragança Paulista para o período de 
2022 a 2025. Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha 
e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na segunda discussão do 
projeto, houve manifestação dos edis Marco Antonio Marcolino, 
Quique Brown, José Gabriel Cintra Gonçalves e Miguel Lopes; 
3.2 Em segundo turno, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação nominal, sem manifestações na discussão, o Projeto de 
Lei nº 12/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022 e dá 
outras providências. Estavam ausentes os vereadores Cláudio 
Coxinha e Jocimar Scott. Não cabendo voto da Presidente, não 
votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno; 3.3 Em turno único, 
foi aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Moção nº 01/2021, da vereadora Gislene Cristiane Bueno - Gi 
Borboleta, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando à implantação de 
um Centro de Reabilitação de Animais Silvestres - CRAS no 
Município. Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha e 
Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação dos edis Gislene Cristiane Bueno - 
Gi Borboleta e Miguel Lopes; 3.4 Em turno único, foi aprovada 
por unanimidade, mediante votação simbólica, a Moção nº 
02/2021, do vereador Juninho Boi, ao Excelentíssimo senhor 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, 
manifestando apoio deste Legislativo ao Projeto de Lei nº 
257/2020, de autoria do deputado Altair Moraes, que reconhece 
a prática de atividades e exercícios físicos como essenciais para 
a população de São Paulo em estabelecimentos prestadores de 
serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços 
públicos em tempos de crises ocasionadas por moléstias 
contagiosas ou catástrofes naturais. Estavam ausentes os 
vereadores Claudio Coxinha e Jocimar Scotti. Não cabendo voto 
da Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. 
Na discussão única da moção, houve manifestação dos 
vereadores Juninho Boi, Quique Brown, Marco Antonio 
Marcolino, Fabiana Alessandri, Miguel Lopes, Ismael Brasilino, 
Camila Marino da Saúde, Marcos Roberto dos Santos, Natanael 
Ananias e Fábio Nascimento. A Presidência registrou, para 
efeito de retificação, que constaram do edital de convocação 

desta sessão ordinária como sendo de primeiro turno, tratando-
se, porém, de turno único, as seguintes matérias: Projeto de Lei 
nº 02/2021 e Projeto de Lei nº 03/2021; 3.5 Em turno único, foi 
aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, o 
Projeto de Lei nº 02/2021, do vereador José Gabriel Cintra 
Gonçalves, que altera a Lei nº 4.363, de 20 de março de 2013. (A 
referida lei dispõe sobre denominação de estrada municipal e 
dá outras providências - Estrada Oswaldo Buozo). Estavam 
ausentes os vereadores Claudio Coxinha e Jocimar  Scotti. Não 
cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora Gislene 
Cristiane Bueno. Na discussão única do projeto, houve 
manifestação do vereador José Gabriel Cintra Gonçalves; 3.6 
Em turno único, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação nominal, o Projeto de Lei nº 03/2021, do prefeito Jesus 
Adib Abi Chedid, que revoga o art. 2º da Lei nº 3.832, de 05 de 
julho de 2006. (A referida lei dispõe sobre denominação de vias 
públicas localizadas no loteamento denominado Sociedade 
Melhoramentos Jardim Campo Verde). Estavam ausentes os 
vereadores Claudio Coxinha e Jocimar Scotti. Não cabendo voto 
da Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. 
Na discussão única do projeto, houve manifestação dos edis 
Marco Antonio Marcolino e Eduardo Simões; 3.7 Em turno 
único, foi aprovada por unanimidade, mediante votação 
simbólica, a Moção nº 07/2021, da vereadora Fabiana Alessandri, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à implantação de Equipe 
Volante nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS 
do Município. Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha 
e Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da 
moção, houve manifestação dos edis Fabiana Alessandri, 
Miguel Lopes e José Gabriel Cintra Gonçalves; 3.8 Em turno 
único, foi aprovada por unanimidade, mediante votação 
simbólica, a Moção nº 08/2021, da vereadora Fabiana Alessandri, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder Executivo, estudos visando à contratação de profissionais 
da saúde para atendimento específico a adolescentes, jovens e 
adultos com Transtorno do Espectro Autista, bem como o 
oferecimento de atividades esportivas para esse público. 
Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha e Jocimar 
Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a vereadora 
Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única da moção, houve 
manifestação das vereadoras Fabiana Alessandri, Rita Leme, 
Missionária Pokaia e Camila Marino da Saúde; 3.9 Em turno 
único, foi aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, 
o Projeto de Lei nº 18/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, 
que dispõe sobre denominação de Escola Municipal e dá outras 
providências. (Passa a denominar-se Profa. Marice Toledo Leme 
Suarez a Escola Municipal localizada na Rua Agenor de Carvalho 
- Conjunto Habitacional Henedina Rodrigues Cortez, neste 
município). Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha e 
Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na discussão única do 
projeto, houve manifestação dos vereadores José Gabriel Cintra 
Gonçalves, Miguel Lopes, Fabiana Alessandri, Marco Antonio 
Marcolino e Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta; 3.10 Em 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 13Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

primeiro turno, foi aprovado por unanimidade, mediante votação 
nominal, o Projeto de Lei nº 01/2021, da vereadora Rita Leme, 
que institui a Semana Municipal de Conscientização e Combate 
à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e ao 
Feminicídio. Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha e 
Jocimar Scotti. Não cabendo voto da Presidente, não votou a 
vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na primeira discussão do 
projeto, houve manifestação dos edis Rita Leme, Gislene 
Cristiane Bueno - Gi Borboleta, Marcos Roberto dos Santos, 
Fabiana Alessandri, Missionária Pokaia, Camila Marino da 
Saúde, Quique Brown, Tião do Fórum e Miguel Lopes; 3.11 Em 
primeiro turno, foi aprovado por unanimidade, mediante votação 
nominal, o Projeto de Lei Complementar nº 02/2021, do prefeito 
Jesus Adib Abi Chedid, que autoriza o Poder Executivo a 
outorgar as escrituras definitivas dos imóveis tratados na Lei 
Complementar nº 308, de 19 de dezembro de 2000, aos atuais 
ocupantes, reduzindo-se o prazo mínimo de residência no imóvel 
para 12 (doze) meses e dá outras providências. Estavam 
ausentes os vereadores Claudio Coxinha e Jocimar Scotti. Na 
primeira discussão do projeto, houve manifestação dos edis 
Eduardo Simões e Marco Antonio Marcolino; 3.12 Em primeiro 
turno, foi aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, 
o Projeto de Lei Complementar nº 03/2021, do prefeito Jesus 
Adib Abi Chedid, que autoriza o Poder Executivo a outorgar as 
escrituras definitivas dos imóveis localizados nos loteamentos 
denominados Darcilândia e Vila Esperança, tratados na Lei nº 
2.272, de 29 de junho de 1988, aos atuais ocupantes, reduzindo-
se o prazo mínimo para venda do imóvel para 12 (doze) meses e 
dá outras providências. Estavam ausentes os vereadores 
Claudio Coxinha e Jocimar Scotti. Na primeira discussão do 
projeto, houve manifestação dos edis Eduardo Simões, Natanael 
Ananias, Marco Antonio Marcolino e Camila Marino da Saúde; 
3.13 Em primeiro turno, foi aprovado por unanimidade, mediante 
votação nominal, o Projeto de Lei Complementar nº 05/2021, do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre alteração da 
Lei Complementar nº 557, de 27 de agosto de 2007, que 
autorizou a doação de terreno à Empresa Amaral Nutri 
Ambiental Ltda. Estavam ausentes os vereadores Claudio 
Coxinha e Jocimar Scotti. Na primeira discussão do projeto, 
houve manifestação dos edis Marco Antonio Marcolino, Miguel 
Lopes e Cláudio Simões; 3.14 Em primeiro turno, foi aprovado 
por unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei nº 
13/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre a 
alteração dos incisos I a VI do artigo 5º da Lei nº 4.284, de 02 de 
dezembro de 2011, que institui o Programa Bolsa-Atleta e dá 
outras providências. Estavam ausentes os vereadores Claudio 
Coxinha, Jocimar Scotti e Tião do Fórum. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Foi 
aprovada por unanimidade, mediante votação simbólica, a 
Emenda nº 01 (Aditiva), de 1º turno, do vereador Marco Antonio 
Marcolino, com o seguinte teor: “Acrescente-se o inciso VII ao 
art. 5º a ser alterado pelo art. 1º do projeto, com a seguinte 
redação: ... VII - excepcionalmente e enquanto perdurar o estado 
de emergência em saúde declarado pelo Município, decorrente 
da pandemia da Covid-19, a exigência de participação em 
competições nos 02 (dois) anos anteriores pleiteados  prevista 

no inciso I do artigo 5º da presente lei poderá  considerar outros 
anos imediatamente anteriores ao estado de emergência em 
saúde, conforme análise da Comissão de Avaliação quanto a 
sua concessão.”. Estavam ausentes os vereadores Claudio 
Coxinha, Jocimar Scotti e Tião do Fórum. Não cabendo voto da 
Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na 
discussão da emenda, houve manifestação do vereador Marco 
Antonio Marcolino. Na primeira discussão do projeto, houve 
manifestação dos edis Juninho Boi, Quique Brown e Marcos 
Roberto dos Santos; 3.15 Em primeiro turno, foi aprovado por 
unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei 
Complementar nº 07/2021, do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, 
que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 508, de 01 
de setembro de 2006, que autorizou a doação de terreno à MB 
Indústria e Comércio de Acessórios Musicais Ltda. – ME. 
Estavam ausentes os vereadores Claudio Coxinha e Jocimar 
Scotti. Na primeira discussão do projeto, houve manifestação 
dos edis Eduardo Simões e Marco Antonio Marcolino; 4 
PEQUENO EXPEDIENTE - PARTE I: (Continuação) 4.1 
Manifestação de vereadores na “Tribuna Paulo Miguel Zenorini”, 
para abordagem sobre proposituras e outros assuntos de 
interesse do Município: FABIANA ALESSANDRI: apresentando 
imagens, solicitou a realização de obras que melhorem a fluidez 
do trânsito na confluência das estradas municipais Crispim 
Marques da Veiga e André Sanches Cuenca, situadas no Bairro 
Curitibanos, bem como o corte e retirada do mato existente às 
margens das mencionadas vias e o recapeamento das estradas 
daquele bairro. Houve aparte do edil Miguel Lopes; ISMAEL 
BRASILINO: pediu que o Executivo se atente ao cumprimento 
da garantia pela empresa contratada para a pavimentação da 
Rua 9, no Bairro Hípica Jaguari, tendo em vista a constatação de 
danos estruturais naquela via; sobre o recapeamento de vias 
em curso, sugeriu que a Prefeitura priorize as vias que mais 
necessitem daquele serviço; e pediu apoio dos edis à Moção nº 
45/2021, de autoria dele, que requer, por meio de apelo deste 
Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, estudos visando à 
implantação de medidas de prevenção a atentados nas escolas 
públicas municipais. Houve aparte dos edis Natanael Ananias, 
Miguel Lopes e Marcos Roberto dos Santos; MARCOS 
ROBERTO DOS SANTOS: salientando que 15 de junho é o Dia 
Mundial de Conscientização sobre a Violência Contra a Pessoa 
Idosa, protestou contra a violência ao idoso e disse ter 
protocolado moção em apelo ao Executivo para a implantação, 
na Zona Norte, de um novo Centro Dia do Idoso, argumentando 
haver demanda naquela região para o citado serviço público; e, 
mencionando que a população idosa está crescendo e que, no 
ano de 2060, representará 25% dos brasileiros, salientou a 
necessidade de planejamento por parte do Poder Público para 
atender as demandas desses cidadãos; NATANAEL ANANIAS: 
fez apelo ao Executivo pela reabertura de via que dá acesso ao 
local utilizado como estacionamento pelos frequentadores da 
feira livre que ocorre às quartas-feiras atualmente no Posto de 
Monta, argumentando que os feirantes já foram bastante 
prejudicados pelas restrições sanitárias relativas à pandemia, 
inclusive por conta da mudança do local daquela feira; solicitou 
a inclusão, no Programa de Melhoria de Vias Públicas, do morro 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 14Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

que dá acesso ao Bairro Recanto da Montanha e da estrada do 
Bairro Agudo dos Frias; destacou a inauguração de escola 
municipal de tempo integral no Conjunto Habitacional Saada 
Nader Abi Chedid; reiterou pedido de limpeza mediante corte e 
retirada de mato em área pública situada na confluência das 
ruas Gilberto Augusto Mendes e Rosana Franco Rodrigues; e 
parabenizou a secretária municipal de Saúde, Marina de Fátima 
de Oliveira por ocasião do aniversário dela. Houve aparte dos 
edis Miguel Lopes, Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, 
Marcos Roberto dos Santos e Eduardo Simões; QUIQUE 
BROWN: apresentando imagens, contestou a posição do 
deputado Edmir, do secretário municipal de Planejamento, do 
prefeito Jesus e de outros prefeitos da região, que considera 
favorável a especulação imobiliária no entorno da Represa 
Jaguari-Jacareí, manifestando preocupação com a preservação 
dos mananciais existentes no entorno daquele reservatório, 
tendo em vista a iminência de uma crise hídrica no país; e elogiou 
a atuação do novo chefe da Divisão de Regularização de 
Parcelamentos do Solo (Resolo), que tem demonstrado postura 
firme no embargo de loteamentos clandestinos, afirmando que, 
segundo a Ouvidoria Geral do Município, no ano de 2020 
nenhuma denúncia de parcelamento irregular de solo foi 
atendida. Houve aparte dos edis Marco Antonio Marcolino e 
Miguel Lopes; e RITA LEME: discorreu sobre o Dia Mundial de 
Conscientização sobre a Violência Contra a Pessoa Idosa, 
explicando que tal violência, que pode ser denunciada por meio 
do Disque 100, comumente se manifesta por meio de negligência, 
humilhação e ingerência financeira e, muitas vezes, é perpetuada 
em casa por pessoas da própria família do idoso; agradeceu ao 
Chefe da Divisão de Assuntos Parlamentares e ao Secretário 
Municipal de Mobilidade Urbana a colocação da placa de 
identificação da recém denominada Rua Iracema Camargo de 
Araújo, salientando que a homenageada está prestes a 
completar 107 anos de idade, está lúcida e pôde presenciar a 
homenagem a ela prestada, mostrando-se extremamente feliz; 
comentando que em 18 de junho se comemora o Dia do Orgulho 
Autista, enfatizou que a essência dessa comemoração é mudar 
a visão negativa quanto ao autismo, entendendo-o como 
diferença, não doença, e buscando formas de integrar o autista 
à sociedade; 5 GRANDE EXPEDIENTE: 5.1 Comunicados: 5.1.1 A 
Presidente comunicou ao Plenário que, nos termos do artigo 
242 do Regimento Interno, encontra-se na pauta em primeira 
sessão para recebimento de emendas o Projeto de Resolução 
nº 02/2021, de autoria da Mesa Diretora, composta pelos 
vereadores Gislene Cristiane Bueno, Presidente, José Gabriel 
Cintra Gonçalves, 1º Secretário, e Natanael Ananias, 2º 
Secretário, que altera e acrescenta dispositivos ao Regimento 
Interno da Câmara Municipal. (A proposta tem por objetivo 
normatizar a distribuição e a permuta dos gabinetes dos 
vereadores); 5.1.2 A Presidente comunicou ao Plenário que foi 
retirada pela autora a Moção nº 27/2021, da vereadora Rita 
Leme, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe 
do Poder Executivo, estudos visando à distribuição de 
absorventes higiênicos nas escolas públicas e nas unidades de 
saúde do Município; 5.2 A Presidência despachou o envio, aos 
destinatários, das seguintes proposituras protocoladas 

verbalmente: Pedido de Informações: n° 185/2021, do vereador 
Miguel Lopes, sobre as zeladorias regionais do Município; nº 
186/2021, do vereador Quique Brown, sobre o cargo de Chefe de 
Divisão de Assuntos Parlamentares; nº 187/2021, do vereador 
Quique Brown, sobre servidor ocupante de cargo em comissão 
na Prefeitura Municipal; nº 188/2021, do vereador Quique 
Brown, sobre a aprovação de loteamentos no entorno da 
Represa Jaguari – Jacareí; nº 189/2021, do vereador José Gabriel 
Cintra Gonçalves, sobre os horários das linhas de ônibus do 
Município; e nº 190/2021, do vereador Quique Brown, sobre a 
assinatura do Prefeito Municipal em documentos oficiais. 
Anexo: cópia dos decretos nºs 3570 a 3579, 3581 a 3591/2021 e 
das Portarias nºs 10.304 a 10.308, 10.310, 10.311, 10.313 a 10.323, 
10.325 e 10.328/2021; Indicações: nº 1517/2021, do vereador 
Quique Brown, solicitando inclusão das puérperas e das 
lactantes com bebês de até dois anos nos grupos prioritários 
da vacinação contra a Covid-19; nº 1518/2021, do vereador 
Natanael Ananias, solicitando limpeza, mediante corte e retirada 
de mato, dos terrenos baldios das ruas do Conjunto Habitacional 
Bragança Paulista F, especialmente da Rua Romeu Pinori 
Taffuri; nº 1519/2021, da vereadora Missionária Pokaia, 
solicitando implantação de sinalização de trânsito vertical e 
horizontal na altura do nº 950 da Avenida Euzébio Savaio; nº 
1520/2021, da vereadora Rita Leme, solicitando fechamento do 
buraco na entrada do Portal São Marcelo, bem como 
pavimentação asfáltica das ruas do bairro; e nº 1521/2021, do 
vereador Natanael Ananias, solicitando operação tapa-buracos 
nas proximidades do nº 360 da Rua Rinzo Aoki; e Requerimento 
nº 592/2021, do vereador Quique Brown, ao Excelentíssimo 
Senhor João Dória, Governador do Estado de São Paulo, e ao Dr. 
Jean Gorinchteyn, Secretário Estadual de Saúde, solicitando 
inclusão das puérperas e das lactantes com bebês de até dois 
anos nos grupos prioritários da vacinação contra a Covid-19. 
Com cópia: ao Exmo. Sr. Edmir José Abi Chedid, Deputado à 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. Deliberação: 
Bragança Paulista, 29 de junho de 2021. Gislene Cristiane 
Bueno, Presidente, Olinda Filomena Pocaia, 1º Secretária 
designada, e Natanael Ananias, 2º Secretário. A ata da presente 
sessão se encontra à disposição dos interessados na Câmara 
Municipal e disponibilizada para consulta na internet (www.
camarabp.sp.gov.br).
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 15Ano IX | Edição nº 1098 |  Quarta-feira, 30 de junho de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

FFFFiiiqqquuueeee aaatttteeeennnntttooo 
aaaooooosss ssssiiinnnttttooommmmaaaaaassss 
eeeeee pppprrrrreeeeeevvviiiinnnaaa--ssseee 

cccccooooonnnnntttttrrrrraaaa aaaa dddddeennnnggggguuueee 
eeee ooooo ccccooooorrrrroooonnnaaaaaavvvvvííírrrrruuuuusss.. 

CCCCOOOVVVIIIDDD---1119999

FFFeeebbbrrreee bbbbaaaiiixxxaaa (((aaabbbaaaiiixxxooo dddeee 333888ººº))) ••• TTTToooossssssseeee ssseeecccaa ••
FFFaaadddiiigggaaa ••• DDDooorrr mmmuuussscccuuulllaaarrr  eee ddddeee cccaaabbeeççççaaa ••• PPPeeeeerrrrddddaaa 
dddeee ooolllfffaaatttooo eee  dddddeeee pppppaaalllaaadddaaaarrrr  ••• FFFaaltttaaa ddddeeeee aaarrr aaagguuuudddaaaa •••• 
EEErrruuuppppççççõõõõeeesss  ccccuuuuttttââânnnneeeaaasss ••• DDDiiiaaaaarrrrrrrrreeeeeiiaaa,,, ddddddooorrr aaaaabbbbbdddooommmmiiiinnnaaaalllll 
eeeee////oooouuuuu vvvvôôômmmmiitttooo  ••• CCCooonnnjjjunnnnnttiiivvviitttteeee

DDDDDDEEENNNNGGGGGGUUUEEE
FFeeebbbrrreee  aaalllttaaaaa (((aaacciiiimmmaa ddeee 3388888 gggrrrrrraaaaauuuss)) •••  DDDDooorrr iiinnntteeeennnnnnssssaaa 
nnnooo cccooorrrppppooo ••• MMMaaannnnccchhhhhhaaaassss vvvveeeerrrrmmmeeeellhhhaass nnnaaa pppeeelllee •••  
VVVVeeerrrrmmmmeeeeeelllhhhiiddddããããooo nnnoosss oolllhhhhhoooooosssss

braganca.sp.gov.br /prefeituradebragancapaulista




	PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Recursos Humanos
	PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

		2021-06-30T12:58:38-0300
	Publicação Oficial do Município




